(1) *De potent.,* quest. 1, art. 5 corp. Add. 1 p., quest. 19, art. 4, ad 4.^{um}; quest. 25, art. 1, ad 4.^{um}; 1.^o dist. 38, art. 1.

(2) *De verit.,* quest. 2, art. 14 corp. Cfr. 1.^o, dist. 38, art. 1; *De potent.,* quest. 1, art. 5; 1 p., quest. 25, art. 1, ad 4.^{um}

(3) Vide S. Tom., *de verit.*, quest. 3, art. 3, corp., ad 6.^{um} Cfr. 1 p., quest. 14, art. 16; 1 p., quest. 15, art. 3, ad 2.^{um}; *de verit.*, quest. 3, art. 6, corp. et ad 3 um et 4.^{um}; *de potent.,* quest. 1, art. 5, ad 11.^{um}

D. Thoman adeo laborare in explicanda ratione ex parte objecti, qua possint hec futura cognoscit; unica enim esset ratio, scilicet efficacia ipsiusmet scientiae, qua facit, ut futura, licet contingentia, infallibiliter eveniant. Si enim ego efficacia mea visionis possem facere praesentem rem, quae Romae existit, facile esset reddere rationem, cur ego hic existens possem videre rem Romae existentem, nimurum quia ut illam ego hic videam, non est necesse, ut supponatur hic praesens, quia ego visione mea, possum illam facere praesentem. Ita ergo ratiocinandum esset in Deo. Atvero nec D. Thomas, nec fere illius antiquorum hanc causam reddit, ob quam Deus praesciat futura. Et re vera non satis concipiatur, quomodo visio intuitiva faciat objectum suum esse (1).

Dices. Docente S. Thoma, imperium ad intellectum spectat, ut ipsem resolvit ex professo hanc pertractans questionem. *Imperare, inquit, est quidem essentialiter actus rationis; imperans enim ordinat eum, cui imperat, ad aliquid agendum, intimando vel denuntiando.* Sic autem ordinare per modum cuiusdam intimationis, est rationis. *Sed ratio potest aliquid intimare vel denuntiare dupliciter: uno modo, absolute, quae quidem intimatio exprimitur per verbum indicativi modi, sicut si aliquis alicui dicit: Hoc est tibi faciendum. Ali quando autem ratio intimat aliquid alicui, movendo ipsum ad hoc; et talis intimatio exprimitur per verbum imperativi modi, puta cum alicui dicitur: Fas hoc.* Primum autem movens in viribus animae ad exercitium actus est voluntas, ut supra dictum est (1. 2.^o quest. 9, art. 1). Cum ergo secundum moveat nisi in virtute primi moventis, sequitur, quod hoc ipsum, quod ratio moveat imperando, sit ei ex virtute voluntatis. Unde relinquitur, quod imperare est actus rationis, presupposito actu voluntatis, in cuius virtute ratio moveat per imperium ad exercitium actus (2). Haec doctrina, quae videtur omnino eadem cum opinione Thomistarum, traditur ab Angelico aliis etiam locis (3): ex qua colligitur, rationem scientiae res causantis

(1) Suarez, *Proleg.* 2 in tract. *de Grat.*, cap. 10, num. 22.

(2) S. Thom. 1. 2.^o quest. 17, art. 1.

(3) Vide 1. 2., quest. 60, art. 1 fin. corp.; 2. 2.^o quest. 47, art. 8 et quest. 83, art. 1 corp. et art. 10; 4.^o dist. 15, quest. 4, art. 1, solut. 1.^o

consistere in prædicto imperio intellectus. Atqui imperium hujusmodi, quod est actus intellectus, est visio quædam rei fienda. Ergo ex mente D. Thomæ datur quædam scientia visionis practica, quæ est causa rerum.

Respondeo. Fatoe ex doctrina Aquinatis *imperium* spe-
ctare et ad intellectum et ad voluntatem, propter duo illa,
que imperium continet, nempe ordinationem seu dispositio-
nem mediorum ad finem vel intimationem operis faciendi,
et motionem: primum enim horum est rationis, alterum est
voluntatis, cuius est movere et seipsum et cæteras potentias
per modum agentis vel efficientis, et non solum per modum
proponentis bonum, sicut movet intellectus ipsam voluntati-
tem (1). Fatoe etiam ex eodem S. Doctore in nobis actum
intellectus et præcedere et sequi actum voluntatis; præcedere
quidem consiliando, quid per voluntatem eligere oporteat,
sequi vero, per imperium ordinando instrumenta potentiarum
vel aliarum personarum, per quas executioni mandandum
sit voluntatis decretum (2).

Nihilominus responderi potest difficultati. 1.^o Probabiliter
ex mente S. Thomæ doctrina hæc locum non habent in Deo.
Secus enim intelligi nequit, cur nunquam imperii intelle-
ctualis meminerit, cum de causalitate Dei per suam scientiam
et voluntatem loqueretur (3); immo vero cur imperium in
hac materia constanter attribuat soli voluntati, ut modo
vidimus in probanda secunda parte præcedentis proposi-
tionis (4). Nec intelligitur, cur S. Thomas præter directionem
scientie divinae, proponentis res operabiles modosque ope-
randi, *imperium* voluntatis, seligentis ac decernentis et *execu-
tionem* potentiae, nihil aliud requisicerit ad explicandam

(1) Vide S. Thom., in loc. nuper cit.; et *de verit.* quest. 22,
art. 2 ad 4.^{um}; et *Quodlibet.* q. art. 12.

(2) Vide S. Thom. 4.^a dist. 15, quest. 4, art. 1, solut. 1 corp. et
ad 3.^{um} Cfr. omnino Suarez, *De actibus humanis.*

(3) Vide loca paulo superiora a nobis citata in probanda 2.^a parte
præcedentis propositionis.

(4) 1.^o dist. 38; art. 1; *de potent.* quest. 1, art. 5; 1 p., quest. 10,
art. 4, ad 4.^{um}; quest. 25, art. 1, ad 4.^{um}; 1.^o dist. 45, quest. 1, art. 3
corp. et ad 2.^{um}

effectiōnem operum divinorum (1), et cur denique scripserit
scientiam Dei operari mediante voluntate (2). Adde, quod
rationes, ob quas in nobis præter ac post electionem decre-
tumque voluntatis adsit imperium rationis, forte non æque
valent pro Deo. Verum hisce omissis,

Respondeo 2.^o Licet imperium hujusmodi, quod sit
actus rationis, ponatur in Deo, non aliud erit nisi applicatio,
per quam voluntas determinat ad opus scientiam et artem
divinam, quæ de se indifferens est, ac non necessario opera-
tur extrinsecus. Nam imperium hujusmodi est actus intel-
lectus dictans et ostendens decretum voluntatis hoc modo:
*Volo, ut hoc opus fiat tali tempore modoque, vel: Volo talem con-
cursum indifferentem offerre ad talem actum liberum.* Unde
patet, actum illum imperii, licet posteriorem decreto volun-
tatis, illudque manifestantem, esse applicationem duntaxat,
per quam voluntas determinat scientiam et omnipotentiam
ad opus. Atqui scientia visionis non est applicatio hujusmodi
divinæ artis ad opus, nisi velimus abutu vocabulis, sed est
contemplatio operis jam effecti secundum artem divinam.
Ergo etiamsi concedatur, S. Thomam agnosce imperium
intellectus in Deo posterius decreto, non exinde sequitur,
illum scientię visionis tribuisse causalitatem et efficientiam
rerum.

Confirmatur. Quia quotiescumque loquitur S. Thomas
de visione actuum liberorum, docet illos videri a Deo in
se ipsis, prout jam egressis extra causas, seu prout sunt in
sua præsentialitate, negatque illos videri in causis suis, vel
prout adhuc futuras; ex qua doctrina etiam conciliat liberta-
tem actuum futurorum cum infallibilitate visionis divinæ. Jam
vero si imperium illud rationis esset formaliter visio, in qua
Deus videt futura libera, non foret vera hæc doctrina; siqui-
dem imperium illud est causa futurorum, nec proinde potest
illa respicere ut jam facta et præsentia, sed ut adhuc futura
et fienda. Unde virtute divini imperii, si sermo sit de futuris

(1) *De potent.* quest. 1, art. 5; 1 p., quest. 10, art. 4, ad 4.^{um};
quest. 25, art. 1, ad 4.^{um}; 1.^o dist. 45, quest. 1, art. 3, ad 2.^{um}

(2) *De verit.* quest. 2, art. 14 corp. Cfr. 1.^o dist. 38, art. 1; *de
potent.* quest. 1, art. 5; 1 p., quest. 25, art. 1, ad 4.^{um}

contingentibus a creata libertate dependentibus, solum scitur offerendum esse concursum tante virtutis, et temperandum esse per talem indifferentiam, ut salva remaneret libertas causæ creatæ; futura vero ipsa non videntur determinate ac certo, donec supponatur jam in sua præsentia litate extra omnes suas causas.

Relate autem ad ea, quæ Deus ipse solus operatur est independenter a causis creatis, quamvis cognoscat illa determinate ac certo in imperio sui intellectus, non sequitur scientiam visionis esse causam rerum ex mente Angelici, nisi ostendatur secundum S. Doctorem imperium illud esse ipsam visionem divinorum operum (1).

Objecções
solutes.

27. Objecções 1.^a Scientia, que est causa rerum, debet esse libera, nam potuit non causare, siquidem creatio libera est. Ergo supponit liberum decretum Dei. Sed non est in Deo alia scientia libera et præsupponens decretum divinæ voluntatis. Ergo...

Respondeo, neg, anteced. Nam, ut jam notavimus superius, scientia, qua Deus operatur ad extra, necessaria est, cum repugnet Deum ignorare res omnes operabiles modosque illas producendi. Nihilominus libertas creationis divinae procedit ex decreto voluntatis, quod necessarium est, ut scientia Dei applicetur, ac determinetur ad actualem operationem. E converso si scientia visionis foret causa rerum, non posset satis intelligi libertas actuum contingentium creaturæ; quia cum visio Dei ræpresentet res jam determinatas ad unum, nempe ad esse, si est causa illarum, talis est causa, quæ posita, repugnat res aliter esse.

Objecções 2.^a Scientia, que est causa rerum, est scientia approbationis seu beneplaciti, ut docent communissime Scholastici cum S. Thoma (2). Sed scientia approbationis est quædam scientia visionis, addita libera volitione. Ergo...

Respondeo, dist. Minor: est sola scientia visionis, ita ut nulla scientia simplicis intelligentiae sit scientia approbationis,

(1) Vide de hac materia Suarez, Prolegom. 2 tract. de Grat., cap. 10; Ruiz, disp. 15, sect. 5: Viva, Curs. Theolog., tom. 1, p. 1.^a, disp. 3, quest. 5, etc., etc...

(2) 1. p., quæst. 14, art. 8 fin. corp.

neg.; datur etiam quædam scientia visionis, quæ vocari possit approbationis, subdist.; illa quæ supponat rem bonam jam factam, quæque proinde non est causa illius, conc.; aliter, neg.

Jam vidimus cum Suarezio scientiam quoque visionis vocari posse approbationis, visionem videlicet bonorum, in quibus Deus complacet; vidit enim Deus cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona (1). At, quid est aliud intelligendum in eo quod per omnia dicitur: *Vidit Deus, quia bonum est, nisi operis approbatio secundum artem facti, quæ sapientia Dei est?* inquit Augustinus (2). In qua acceptione scientia approbationis causa non est, cum supponat rem factam, in cuius bonitate complacet Deus. Quando vero de scientia approbationis, quæ causa sit rerum, loquitur S. Thomas aliquique prisci auctores, iis describunt illam coloribus, qui scientiam possibilium designent, cui decretum efficax accedat talem scientiam ad operis directionem determinandi (3).

Objecções 3.^a Scientia, que est causa rerum, est scientia practica. Atqui sola visionis scientia est practica, siquidem scientia simplicis intelligentiae non ordinatur ad opus, ideoque est pura speculativa. Ergo...

Respondeo, neg. Minor, et rationem additam disting.: non ordinatur ad opus in actu primo, id est, non est ordinabilis, si accedat decretum voluntatis, neg.; non ordineatur ad opus in actu secundo, subdist.; respectu eorum, quæ Deus decernit facere, neg.; respectu aliorum, iterum disting.; ex defectu scientiæ vel artis divinæ, neg.; ex eo quod Deus pro sua libertate non vult uti arte sua in producendis mere possibilibus, conc. Et neg, conseq. Immo patet ex dictis scientiam visionis esse non posse practicam, nisi ad summum per modum prudentiæ, quatenus visio unius rei possit dirigere Deum ad alia diversa regulanda.

Objecções 4.^a Deus 2.) non ideo vult futuras res, quia futurae sunt, sed ideo futurae sunt, quia vult Deus. Item 3.) Deus non ideo novit possibilia, quia possibilia sunt, sed e

(1) Genes. cap. 1, vers. 31.

(2) De Civit. Dei, lib. 11, cap. 21 initio.

(3) Vide Ruiz, disp. 15, sect. 6, num. 11.

converso possibilia sunt, quia Deus illa novit scientia simplicis intelligentiae. Denique γ) conditionaliter futura propterea sunt talia, quia Deus videt illa scientia conditionata, et non vice versa. Ergo a pari ideo res sunt absolute futuræ, quia Deus illas novit scientia visionis.

Respondeo ad α) conc. assertum, et neg. conseq. Nam res non sunt, nisi quia Deus vult eas esse, cum voluntas sit causa rerum, nec sit ulla in rebus bonitas, quae alificat Deum ad volendum illas. Quæ ratio etiam proportionali modo valet respectu scientie simplicis intelligentiae, que pariter est causa rerum, cum nihil possit fieri a Deo sine illius directione ac dictamine; non autem respectu visionis, ut jam probatum est. Sicut etiam ipse actus divine voluntatis, complacentis in bonitate operis sui, presupponit illud, et potest dici ideo dari in Deo, quia res bona existit.

Ad β) nego assertum. Nam licet ratio formalis, unde possibilia Deus cognoscit, non sit ipsa possibilium natura, sed essentia divina; nihilominus res non ideo sunt formaliter possibles, quia intelliguntur a Deo, sed præsupponuntur possibles, ante intellectuonem ex eo quod non implicant contradictionem, sed præ se ferunt terminos imitationis essentie divinæ, ut explicatum est in *Ontologia* (1).

Ad γ) negatur pariter assertum ob similem rationem (2).

Objicies 5. Sientia simplicis intelligentiae per se indiferens est ad producendum, vel non producendum mundum, vel ad hunc vel alium producendum. Ergo egit ab alio prius determinari. Atqui sola scientia visionis, quatenus est actus intellectus imperantis hoc esse faciendum, potest determinare indifferentiam illam scientiae. Nam scientia, qua Deus operatur ad extra, est scientia, que terminatur ad rem ut aliquando existentem, non vero ad rem ut possibilem. Atqui sola scientia visionis terminatur ad rem ut existentem, scientia vero simplicis intelligentiae terminatur ad possibilias.

Respondeo 1.º neg. Minor, subsumpt.; nam actus divinæ voluntatis sufficienter determinare potest tum scientiam simplicis intelligentiae tum omnipotentiam ad operis executionem.

(1) Vide *Ontolog.*, num. 243 seqq., pag. 681 seqq.

(2) Vide Ruiz, disp. 15, sect. 3, 6.

Respondeo 2.º dist. Minor.: et actus ille intellectualis impenrit, si datur, est vera scientia visionis, neg.; non est scientia visionis, conc.

Probationem Minoris subsumpta pariter dist. Scientia, qua Deus operatur ad extra, est scientia, que terminatur ad rem ut natura posterius existentem per causalitatem prædictæ scientie, conc.; que terminatur ad rem ut jam existentem neg. Et contradist. primam partem Minoris.

Alteram partem Minoris distinguo. Ita tamen ut scientia illa simplicis intelligentiae, accidente decreto Dei, applicari possit ad directionem operis efficiendi, ac proinde sub hoc respectu terminari possit ad illud, tamquam causa ad effectum ab ea directive causatum, licet non representet illud ut jam existens pro illo signo, conc; alter, neg. (1). Nam ipsa scientia simplicis intelligentiae, quæ prout est representatio et notitia, terminatur ad possibilia, prout est causa directiva operis efficiendi, terminatur ad effectuonem, ac proinde ad existentiam illius, sicut ipsa voluntas divina et omnipotencia hoc modo, in ratione nimurum causæ, terminatur ad rem existentem per suam causalitatem. Et idipsum dici debet de imperio illo intellectus, si datur in Deo.

Objicies 6. Decretum liberum Dei est causa rerum. Sed scientia visionis idem est cum decreto libero, sicut scientia simplicis intelligentiae idem est, atque actus divina voluntatis necessarius. Ergo....

Respondeo, neg. Minor. Vel enim sermo est de futuris, dependentibus a causa libera, vel de futuris, quæ sola Dei actione existentiam sortiuntur. Et decreta divina conferendi causis liberis creatis concursum indifferente ex sententia Societatis, inferius probanda, talia sunt, quæ non solum distinguuntur a visione, verum nec possint esse medium infallibile visionis, saltem si sola spectentur et precisa a scientia media. Decreta vero, quæ Deus habet pro rebus a se solo producendis, utpote prorsus infrustrabilia, sunt quidem medium infallibile visionis, non tamen ipsa visio. Visio enim, ut iterum id repetamus, supponit rem existentem, et decretum, cum sit causa rei ipsius, debet quoque visionem antecedere.

(1) Cfr. Viva, loc. cit. paragr. V et VI.